Quia vero non solum fides recta, set bona eciam operatio exigi-
tur ad salutem, quia sicut sine fide impossibile est placere Deo, ita 
fides sine operibus mortua est, propositum quoque conversacionis 
eorum presenti pagine duximus annotandum, cuius tenor est talis:

Ad honorem Dei et eius Ecclesie catholice, et ad salutem 
animarum nostrarum, fidem catholicam per omnia et in omnibus 
integram et inviolatam corde credere et ore proposuimus confiteri 
sub magisterio et regimine Romani pontificis permanendo. Seculo 
abrenunciavimus, et que habebamus, velut a Domino consultum 
est, pauperibus erogavimus, et pauperes esse decrevimus, ita quod 
de crastino solliciti esse non curamus, nec aurum nec argentum 
vel aliquid tale, preter vestimentum et victum cotidianum, a quo-
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quam accepturi sumus. Consilia evangelica velud precepta servare 
proposuimus, orationi iuxta horas canonicas sepcies insistentes, 
dicendo quindecies Pater noster, insuper Credo in Deum, et Miserere 
mei Deus et oraciones alias. Cum autem ex magna parte clerici 
simus et pene omnes litterati, lectioni, exhortationi, doctrine et 
disputationi contra omnes errorum sectas decrevimus desudare. 
Disputationes tamen a doctoribus [sic] fratribus in fide catholica 
comprobatis et instructis in lege Domini dispensentur, ut adversarii 
catholice et apostolice fidei confundantur. Per honestiores autem 
et instructiores in lege Domini et in sanctorum patrum sentenciis 
verbum Domini censuimus proponendum (in scola nostra) fratribus 
et amicis, cum prelatorum consciencia et assensu ita quod ab eis 
propter hoc nec ecclesiarum frequentacio nec clericorum postpo-
natur. Virginitatem vel castimoniam continuam inviolabiliter con-
servando. Duas Quadragesimas et ieiunia secundum ecclesiasticam 
regulam instituta annis singulis facere proposuimus. Religiosum 
et modestum habitum ferre decrevimus, qualem consuevimus de-
portare, calciamentis desuper apertis ita speciali signo compositis 
et variatis, ut aperte et lucide cognoscamur nos esse, sicut corde, 
sic et corpore, a Lugdunensibus et nunc et in perpetuum segrega-
tos, nisi reconcilientur catholice unitati. Ecclesiastica sacramenta 
suscipiemus ab episcopis et sacerdotibus in quorum diocesibus 
vel parrochiis commorabimur, et eam [sic] obedientiam et reve-
rentiam debitam impendemus. Si qui vero secularium in nostro 
voluerint consilio permanere, consulimus ut exceptis idoneis ad 
exhortandum et contra hereticos disputandum, ceteri in domibus 
religiose et ordinate vivendo permaneant, res suas in iustitia et 
misericordia dispensando, manibus laborando, decimas, primitias 
et oblationes Ecclesie debitas persolvendo. 

Nos igitur, habito fratrum nostrorum consilio per apostolica 
vobis scripta mandamus ut, recepto a ceteris fratribus simili iura-
mento, reconcilietis eos ecclesiastice unitati, et denunciaretis eos 
vere catholicos ac recte fideles in prescriptis, et aliis ipsos secun-
dum Deum ab omni scandalo et infamia servantes immunes, et 
in litteris testimonialibus et aliis aminiculis ipsos propter Deum 
misericorditer iuvaretis. 

Quia vero, sicut accepimus, occasionis pretextu quod mandatum 
huiusmodi comuniter suscepistis, ad reconciliacionem illorum qui 
sub prescripta forma reconciliari Ecclesie poposcerunt nondum a 
vobis fuit processum, uno se per alium excusante, qua de causa 
multi qui humiliter petierunt intrare, hactenus remansisse foras 
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Ecclesiam asseruntur. Nolentes, sicut eciam nec velle debemus, 
ut qui trahi gratia divina creduntur, per duriciam vestram ab 
infinita Dei misericordia repellantur; fraternitati vestre per iterata 
scripta mandamus et districte precipimus quatinus si non omnes 
hiis exequendis potueritis interesse, tu, frater archiepiscope, cum 
quolibet aliorum constitutos in Terraconensi provincia huiusmodi 
penitentes iuxta prescriptam formam appellatione remota reconci-
liare procures; circa prefatum Durandum de Osca et Guilelmum de 
Sancto Antonino ac eorum socios secundum premissum modum 
mandatum nihilominus procedendo, eis autem in fide recta et sana 
doctrina manentibus exhortandi licenciam tribuentes competentibus 
horis et locis.

Datum Laterani, IV idus maii, anno tertiodecimo.
In eundem modum scriptum est archiepiscopo et suffraganeis 

Ecclesie Narbonensis.
Datum, ut in alia per totum.

54

1210, maig, 12. Laterà
El papa Innocenci III ordena a l’arquebisbe de Tarragona i als seus 

sufraganis que no permetin que siguin molestats Duran d’Osca i 
Guillem de Sant Antonino, els quals van abjurar dels seus errors. 
De la mateixa manera escriu als arquebisbes de Narbona i de Milà.

 [A] Original sense localitzar. 
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 8, fol. 16v, n. 62 (dirigida a l’arquebisbe de Tarra-

gona) i 63 (arquebisbe de Narbona).
 Ed. BOSQUET 1635, llib. I, regest. XIII, pp. 57-58, doc. 63 (carta dirigida a l’arquebis- 

be de Narbona); BALUZE 1682, vol. 2, p. 440, doc. 63 (carta dirigida a l’arque-
bisbe de Narbona); PL,vol. 216, col. 256, doc. 63 (carta dirigida a l’arquebisbe 
de Narbona); MANSILLA 1955, pp. 462-463, doc. 434.

 Reg. BRÉQUIGNY 1769-1783, vol. 4, p. 480; POTTHAST 1874-1875, n. 3999; ALVIRA 2010, 
vol. 3, p. 1104, doc. 1043.